PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

REGIME DE
ADIANTAMENTO

(Lei Municipal 1.246/2023)

N° PROCESSO: 004/2024
N° EMPENHO: 114/2024

NOME: MARIA ROSENY
FARIAS LIMA

FUNCAO: SECRETARIA DE
ADMINISTRAGAQO.

MATRICULA: 435
DATA: 06/03/2024

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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PODER LEGISLATIVO -

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grossq

CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANGCAS
REGIME DE ADIANTAMENTOS

Processo n°: 004/2024.

Tipo de Adiantamento: Adiantamento para Despesa de Pequeno valor,
Lei Municipal 1.246/2023, art 4°, inciso VI, Pardgrafo Unico, letra a (selos
postais, pequenos consertos, transportes intfermunicipais e interestaduais,

passagens, combustivel e peddgios).

Dotagdo: 3.3.90.36.97 - Adiantamento para atender despesa de pronto
pagamento.

Servidor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Matricula: 435

Legislacdo de regéncia: Constituicdo Federal e Estadual: LC n° 10] /2000,
Lei Federal 4.320/64; Lei Municipal n° 1.246/2023, e demais normas de

controle interno que regulamentam a execucdo da despesa publica.

11 contém documentos que autorizaram a

1.2 Tem pedido formal de adiantamento?

concessdo? 7(

Nota de Emprenho prévio & realizacdo da

despesa? Y

1.3

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br @
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Gro
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A nota de empenho foi assinada pelo

no canto superior direito da pagina?

A concessdo do adiantamento foi para servidor

1.4
ordenador de despesa? ><
Declaragdo do servidor de ter pleno

o conhecimento das normas que regulam o

' regime de adiantamento, A Lei Municipal n°
1.246/2023

1.6 Liquidagdo - LIQ? ><

1.7 Nota de Ordem Bancdria - NOB?2 7<

08 Prestacdo de Contas relativa & aplicacdo do

' recurso? X

- Todas as folhas est@o numeradas e rubricadas

2.1 em exercicio no 6rg&o? %
O recurso foi destinado a custear despesas

5 middas de pronto pagamento, que nd&o
poderia se submeter ao processo normal de
aplicagdo de recursos pUblicos? >(
Foi obedecido o prazo mdaximo de aplicacdo

2.3 (10 dias corridos), conforme art. 7°, inciso IV,
paragrafo Unico da Lei Municipal n° 1.246/2023. ><\
Foi obedecido o prazo maximo de
comprovagdo da aplicacdo do recurso (15

24 dias), conforme art. 11, § 2°, da Lei n°
1.246/20232 >(
O valor do adiantamento obedece ao limite de |

25 R$ 2.000,00 (dois mil reais), como fixado no art.
5° da Lei Municipal n° 1.246/20232 »Q

2.6 O adiantamento ),<

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br

“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Céamara Municipal de Itiquira - Mato Grossd

Lv,

04

o foi concedido por autoridade Ordenadora de

Despesa do 6rgdo?

2.7

O pedido de adiantamento contém o

detalhamento da destinacd@o dos recursos?

2.8

Os documentos fiscais sdo integros e sem

rasurase

2.9

Os documentos fiscais sdo integros e

devidamente organizados?

2.10

Os documentos fiscais contém a descricdo
correta e individualizada do material adquirido

ou dos servigos prestados?

X
e
.
X
A

2.11

O documento fiscal de pagamento a
Autdnomos (recibo- RPA) contém os nUmeros
de registro no INSS ou NIT do Prestador dos
Servicose

212

Nos pagamentos de servicos prestados por

auténomos foi retido o imposto de renda (IRRF) 2

2.1

Nos pagamentos de servigos prestados por

autdnomos foi retido o imposto de renda?

2.14

Nos pagamentos de servicos prestados por

autdénomos foi retido o ISSQN?2

WX XX

2.15

3.1

Os documentos fiscais foram emitidos em nome

do érgdo a que pertence o servidor?

O e

P
adiantamento para servidor em alcance, ou

seja, responsdvel por dois ou mais

adiantamentos pendentes?

3.2

Os adiantamentos sdo depositados e

movimentados em Banco Oficial2

~<

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio -
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”

Itiquira-MT
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S&o concedidos para aquisicdo de materiais de

3.3

COoNsumMo ou para contratagdo de servicos?

O adiantamento concedido atende as normas
5 no que se refere a ser em cardter de urgéncia

desde que caracterizada a situagdo de

emergéncia®
~ AVAUAGAO - PRESTACAO DE

A Presgoo de Confas contém fodos os

documentos previstos na norma?

4.2

Declaragdo emitida pelo Ordenador de despesa
aprovando a Prestagdo de Contas e Declarando
que aqguele processo deve ficar & disposic@o do
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO
GROSSO, conforme estabelece a Portaria N°
017/2005, de 18/02/2005, DO EGREGIO TCE /MT2

4.3

Tem comprovante original de depdsito bancdrio
relativo ao saldo de adiantamento devolvido,
quando o valor aplicado for menor do que o

concedido?

4.4

Existe documento emitido pelo servidor tomador
do adiantamento, em que este declara que o
valor aplicado foi superior ao concedido e, que
estd desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do

valor que excedeu?

4.5

Os documentos fiscais constantes na Prestacdo
de Contas estdo atestados por servidor
(devidamente identificado), que né&o seja o

detentor do adiantamento?2

4.6

Foi instaurado Termo Administrativo
Circunstanciado (TCA), quando as contas n&o
foram prestadas no prazo legal (15 dias) a contar

da concessdo?

A

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiqui
“Plenario Adelino de Souza Campos”

- ltiquira-MT
ira.mt.leg.br
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4.7

Foi instaurada TCA quando se constatou

aplicagéo com iregularidade do recurso?

X

4.8

Os saldos nao utilizados foram devolvidos e foram

conferidos os comprovantes?

4.9

Constatada a aplicacdo irregular do recurso de
adiantamento, o valor da prestacéo de contas
rejeitado foi recolhido pelo servidor ou estd sendo
tomada  providéncia para  regularizar  a

pendéncia?

4.10

H& outros documentos exigidos pelo Ordenador

de Despesa do Orgdo mediante Portaria?

4.11

5.1

Se h& outros documentos exigidos pelo

Ordenador de Despesa do Orgdo mediante

Portaria, estd sendo cumprida a exigéncia?

O adiantamento concedido observa as normas
de controle interno?

Dl

Tem cobertura orcamentaria para a realizacdo

da despesa?

5.3

O material adquirido pelo adiantamento foi

retirado mediante requisicdo do usudrio?

5.4

As despesas de adiantamentos possuem todos

Os registros contdbeis?

5.5

Os precos dos materiais e servicos guardam
conformidade com os precos praticados no

mercado?

5.6

As qualidades dos materiais e servicos foram
rigorosamente verificadas por quem atestou a
realizag&o do servico ou a aquisicdo dos bens,
conforme documento constante do processo?

< ¢ KX <

—
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grossg W_
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5.7

A quantidade e q especificacdo técnica do
material foi objeto de conferéncia rigorosa pelo
responsavel por atestar g execucdo da

despesa?

5.8

Os bens de consumo adquiridos  mediante
adiantamento tém merecido O mesmo zelo
dispensado  aos adquiridos  através do
processamento normal da despesa, pois, trata-
se de aplicacdo de recurso publico?

5.9

O adiantamento foi aplicado em despesa para
0 qual foi solicitada?2

5.10

A aplica¢do dos recursos guarda conson@ncia
com a findlidade e sua aplicagdo estd de
acordo com o detalhamento da destinacdo do

recurso?

5.11

A aplicacdo do  recurso obedece,
rigorosamente, o elemento de despesa onde foi
empenhado?

5.12

Os saldos nGo aplicados tém sido devolvidos &
conta de indenizacdes e restituicées e
anexados os documentos de arrecadacdo da

receita respectiva?e

5.13

O adiantamento concedido ndo foi para

servidor de licenca, de férias ou afastado?

5.14

O servidor que recebeu o adiantamento ndo é
ocupante de cargo de chefia ou responsdvel

por almoxarifado?

5.15

O servidor que recebeu o adiantamento ndo é
ocupante de cargo responsdvel por gestdo do

setor de financeiro?

4

5.16

Os recursos de adiantamento nao sdo para

quitar despesas com hospedagem,

’

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO -

T

-

alimentacédo e locomocéo internaq, que devem

ser cobertas pela concessdo de didrias?

3, 17

O Adiantamento se presta ao abastecimento

de carro particular de servidor? ><

Carimbo e8ssindifura do Presidente

Om e

Auditor de Controle Interno

Responsdvel pelo Preenchimento:

Gilson Boﬁsfcy Vidotti

Secretdrio de Financas

Portaria Legislativa 11/2023

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br

“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Gross
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Solicitacao do

Adiantamento

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-maiil: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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PODER LEGlSLATlVO1L %:

SOLICITACAO DE ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT, EXMO. SR. JOSE
CARLOS BATISTA - PRESIDENTE (GESTAO 2023-2024)

Eu, MARIA ROSENY FARIAS LIMA, ocupante do cargo de secretaria de
administracdo, matricula funcional 435, vem requerer de V.Exa., em cardter de
urgéncia, conforme Lei Municipal n° 1246, de 22 de maio de 2023,
adiantamento para despesas de pequeno valor, no montante total de R$
280,00 ( DUZENTOS E OITENTA REAIS), para atender & despesa abaixo citadar:
Despesa a ser redlizada:

Para substituicdo de um dos refletores localizado na parte frontal da Camara
Municipal ltiquira que encontra-se queimando devido as quedas de energia no

qual também queimou o rele.

Fundamento Legal:

Art. 4° Consideram-se despesas em regime de
adiantamento, através desta Lei Municipal:

Paragrafo Unico. Para os efeitos desta Lei, consideram-
se despesas mivdas e de pronto pagamento as que se
realizem com:

Il - despesas com servicos de terceiros, tais como:
pequenos reparos hidraulicos, elétricos, etc, limitados ao

valor estabelecido nesta Lei;;

Prazo de Aplicacdo: 10 dias - Art. 7°, pardgrafo Unico, Lei Municipal n°
1.246/2023
A transferéncia bancaria para a despesa citada, deverd ser feita nos seguintes

dados: Chave Pix - CPF 811.624.561-91

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT 7%

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grossct

Prazo para a Prestacdo de Contas: 15 dias - Art. 16, Lei Municipal n°
1.246/2023

Nestes termos,
Pede Deferimento.

ltiguira — MT, 06 de marco de 2024.

@(ﬁ)

MARIA ROSENY FARIAS LIMA

Defiro com base na Lei Municipal n° 1.246/2023:

) M
\ A

/g%rrlos Batista

Presidente

Encaminhe-se para a Secretaria de Financas para a emissdo da
SOLICITACAO DE ADIANTAMENTO.

Ciente da Controladoria Geral Legislativa J@um hk'gneu

o

2
1o
1 0€ e attd
- “\,C\?a ‘1&0
sa M aﬁsta‘] qas

“B ﬁ'ﬁ\aﬂ
an

port

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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R | =~ -

Solicitacao de
adiantamento emitido
pela Secretaria de

Financas.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - ¢-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso ™~

SOLICITACAO DE ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

Com base no deferimento da solicitagdo de adiantamento para
pequenas despesas autorizado pela Presidéncia, emitimos o

presente documento para os demais trimites legais:
Solicitante: MARIA ROSENY FARIAS LIMA

CARGO: SECRETARIA DE ADMINISTRCAO
MATRICULA: 435

Despesa solicitada: RS 280,00 (duzentos e oitenta reais), substitui¢io de uma refletor

na parte frontal da Cimara Municipal de Itiquira.
Fundamento Legal: Art. 4°, Paragrafo unico, Lei Municipal n°® 1.246/2023

Prazo para a Prestacdo de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n°® 1.246/2023

Encaminhe-se para o Departamento de Contabilidade realizar o respectivo empenho.

Assim que realizado, o pagamento sera efetivado.

Itiquira — MT, 06 de margo de 2024.

Gilsﬁ/n Batista Vidotti
Secretario de Finangas
Portaria 011/2023

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossb%’“

Processo de Pagamento

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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PODER LEGISLATIVO .

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

RECIBO DE PAGAMENTO N° 013/2024

Valor: RS 280,00
Nome MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Funcio SECRETARIA DE ADMINISTRACAQO

CPF 811.624.561-91
Mat.Fune. | 435

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado de Mato Grosso, portadora do
CNPJ 00. 176.362/0001-38, estabelecida a Rua Jodo Batista Vidotti, n° 407, Bairro Santo
Antdnio, Cep 78.790-000 - Itiquira — Mato Grosso, a importancia de R$ 280,00

(duzentos e oitenta reais), Relativo a pagamento de Adiantamento para pequenas

despesas (refletor led).

Para maior clareza, firma o presente.

Itiquira-MT, 06 de margo de 2024.

Wi

\

Assinatura

Visto Sec. Finangas:

¥

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



06/03/2024
GERENCIADOR o -
CAIEA 0T

Comprovante de Transagéao Pix

Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

(

ID da transagso: E003603052024030613399790bd82136

Situagdo: EFETIVADA Data e Hora: 06/03/2024 as 11:12:33

Valor Original: R$ 280,00 Valor Atualizado: R$ 280,00 /
J

Detalhes: Adiant. Desp. Pequno valor (refletor)

S

Origem

Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 00176362000138
Instituicio: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

( Nome: MARIA ROSENY FARIAS
CPF: XXX.624.561-XX
Instituicdo: BANCO DO BRASIL S.A.

Chave Pix: 81162456191

- J

Cédigo da operagdo: 27461294244
Chave de seguranga: INQA4RTYTS5P2AZTR

Caso tenha duvidas ou ndo reconhega esta transagéo, entre em contato com o Al CAIXA e informe o ID Transag&o presente
neste comprovante.

Al6 CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CAIXA: 0800 726 0101

Quvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso—
L

Documentos
comprobatorios das

despesas realizadas

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

REGIME DE ADIANTAMENTO DE PEQUENAS

Cémara Municipal de itiquira - Mato Grosso R

DESPESAS
LEI MUNICIPAL 1246/2023
' Servidor Maria Roseny Farias Lima j
CPF 811.624.561-91
Matricula 435
Data do 06/03/2024
Adiantamento
Valor | RS 280,00 (DUZENTOS E'OITENTA REAIS)

A Secretaria de Finangas
O valor foi utilizado para pagamento de um Refletor de 300W.
Descrigdo da Despesa:

Fornecedor: ACP DA CRUZ, COMERCIO LTDA.
CNPJ: 29.289.694/0001-00

Descrigédo: Objeto ou Servigo prestado: Refletor Super LED slim 300w,
Valor R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais)

NF.e 5219.
Chave Acesso:5124032928969400010055001 0000052191047949916
E o Relatério.
Itiquira 07 de margo de 2024
.' ;.M‘f

Maria Roseny Jarias Lima

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santc Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail- secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Recebemos de A C P DA CRUZ COMERCIO LTDA, os produtos constantes da nota fiscal indicada ao lado: Datade { FIS,___ 7 ! NF- T
emissao:06/03/2024,Valor Total: R$280,00, Destinatario- MARIA ROSENY FARIAS RUA ABILIO RODRIGUES PORTO,, 51 - SANTO r e
ANTONIO - Itiquira/MT
DAT! DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 55 \ { N g 000- 005 . 2 1 9
il | SERIE: 1
————————————————————————————————————————————— ——————y- ___..F;____________ﬁ
[ IDENTIFICAGAO DO EMITENTE DANFE i ;
A CP DA CRUZ COMERCIO. EPP sl F
L NOTA FISCAL ELETRONICA
AVENIDA PEDRO CAMPOS, 740 - CENTRO .
) f ; :':LR:DA CHAVE DE ACESSO
gm ITIQUIRA - MT - CEP: 78790-00 5124 0329 2896 9400 0100 5500 1000 0052 1910 4794 9916
Sants Emilis Fone: (65)3491-1407 N2 000.005.219 O —— -
s e o . i E ) onsulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
Mater @;gﬁ: :}SS;;?W@Q Fax: (65) 9800-9658 SERIE: 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal
FOLHA: 1/1 ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
VENDA DENTRO DO ESTADO 151240018834070 06/03/2024 14:29:10
INSCRIGAO ESTADUAL INSC.EST.DO SUBST.TRIBUTARIO

13707695-9

CNPJ

29.289.694/0001-00

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF/IdEstrangeiro msw
MARIA ROSENY FARIAS 811.624.561-91 06/03/2024
ENDEREGO BAIRRO/DISTAITO CEP DATA DE SAIDA/ENTRADA
RUA ABILIO RODRIGUES PORTO,, 51 SANTO ANTONIO 78790-000 06/03/2024
W FONE/FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DE SAIDA
ltiquira (66)99908-4169 MT 14:29:10
FATURA/DUPLICATA
001 07/03/2024 R$ 280,00
¢ _ULODOIMPOSTO
Fiss DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUIGAO VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 298,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO 1P| VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 18,00 0,00 0,00 280,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF CNPJ/CPF
9-sem transp
[ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE | ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
F%%%S% DESCRIGAO DO PRODUTO/SERVIGO NCM/SH csosN | crop | unp. | auant. | ALOR | VALOR p Y | e
012273 |REFLETOR SUPERLED SLIM 300W BIV PRETO 6500K OUROLUX 94051190|0500 | 5405 | UN 1/298,00/298,00/ 0,00] 0,00/ 0

INFORMACOES COMPLEMENTARES

RESERVADO AO FISCO




08/03/24, 10:36 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MATRIZ CADASTRAL 18/12/2017

29,200 B e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | OATADE AGERTURA

NOME EMPRESARIAL
A C P DA CRUZ COMERCIO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
SANTA EMILIA

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgdo em geral

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.23-1-09 - Comércio atacadista de alimentos para animais

47.41-5-00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura

47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

47.44-0-02 - Comércio varejista de madeira e artefatos

47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidraulicos

47.44-0-04 - Comércio varejista de cal, areia, pedra britada, tijolos e telhas

47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construgédo nédo especificados anteriormente
47.44-0-06 - Comércio varejista de pedras para revestimento

47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminagio

47.82-2-01 - Comércio varejista de calgados

77.32-2-01 - Aluguel de maquinas e equipamentos para construcéo sem operador, exceto andaimes

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV PEDRO CAMPOS 740 B ek

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
78.790-000 CENTRO ITIQUIRA

UF
MT

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
ALLANOSINAGA@HOTMAIL.COM (65) 3491-1407

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ek

ATIVA 18/12/2017

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

Fededk ek ke

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ke :

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 08/03/2024 as 11:36:02 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 1/1

7
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

29.289.694/0001-00

NOME EMPRESARIAL:

A C P DA CRUZ COMERCIO LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$110.000,00 (Cento e dez mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o sequinte:

Nome/Nome Empresarial:

ANA CLAUDIA PEREIRA DA CRUZ
Qualificagio:
49-Sécio-Administrador

Para irifbrmac;ées relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou Comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 08/03/2024 as 11:36 (data e hora de Brasilia).
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross(é[ :

Declaracao do
Departamento de
Contabilidade sobre
analise da Prestacédes de

Contas

Rua JoZo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossb |

DECLARACAOQO

O Departamento de Contabilidade da Camara Municipal de Itiquira,
neste ato representada por Maria de Fatima Gomes da Silva, contadora,
matricula funcional 100, em cumprimento ao Art. 10 a 13 da Lei Municipal
1.246/2023, DECLARA que apds analisar a prestagdo de contas do
Processo n° 004/2024, Empenho 114/2024, concedido a servidora: Maria
Roseny Farias Lima, Secretaria de Administragdo, matricula funcional 433,
constatou-se que o0 mesmo encontra-se legalmente instruido conforme a lei.
O valor concedido foi gasto na sua totalidade, sendo: de R$ 280,00 (duzentos

e oitenta reais). A prestagdo de contas esta devidamente apresentada de

forma correta.

Sendo a expressio da verdade e para que surta efeitos legais, firma a

presente declaragdo.

Itiquira-MT., 11 de marco de 2024.

TR

-
[
e
( )
=

X - ;{" A : &\.m
Fatima E’l)mes d# Silva

Contadora

RN GRS

Matricula Funcional: 100

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santa Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-maiil: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”
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Processo de
Contabilizacao

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”



5 Fls. 95

1
|
; N
CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA [ HOTADEEMEENRG
Rua Joao Batista Vidotti, 407 ) |
. 00176362/0001-38 W T 114
> - - —<
NOTA DE EMPENHON° 114 FIcHA: 10 DATA:  06/03/2024 \}— PEDIDO N 00016/24
LICITAGAO: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO: 06/03/2024
NOME: MARIA ROSENY FARIAS LIMA 811.624.561-91 CcODIGO: 874
ENDERECO: RUAC ITIQUIRA

k J

DESCRIGAO DO MATERIAL E/OU SERVIGO VALOR TOTAL \

Valor que se empenha referente concess&o de adiantamento para pagamento de despesas de pequeno valor,
conforme Lei Municipal 1.246/2023; para custear despesa com substituigdo de um dos refletores localizado na parte

frontal da Camara Municipal de Itiquira-MT, tendo em vista que o mesmo encontra-se queimado devido as quedas
de energia, ao qual também queimou o rele.

.9 E.
AD - Adiantamento SOMA 280,00
7 CODIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA Y
01 CAMARA MUNICIPAL
01 01 01 CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.30.97 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
L 01.031.0001.2186.0000 Manuteng&o e Encargos com a Secretaria da Camara )
[ DOTAGAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL )
280.000,00 626,50 280,00 279.093,50
’ <
VALOR A SER PAGO R$
duzentoseoitentareais*t**ii’*******t***********i*****************k**********
> <
EMPENHO AUTORIZADO EM 06/03/2024
’ <
(" ADESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.
\ /
(" CONTABILIZADO ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE: h

06/03/2024
DATA
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CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Rua Joao Batista Vidotti, 407

e
LI e

A6

)
NOTA DE LIQUIDAGAO

VALOR A SER PAGO R$

DESCONTOS

00176362/0001-38 — e #= 1 )
Vv
[ NOTA DE LIQUIDAGAO N° 1 FICHA: 10 DATA.  06/03/2024 -PEDIDO Ne: 00016/24

LICITAGAO: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO: 06/03/2024
NOME: MARIA ROSENY FARIAS LIMA 811.624.561-91 cobico: 874
ENDERECO: RUA C ITIQUIRA

FONTE DE RECURSO DESCRICAO DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL

1 Recursos Livres (Nao Vinculados) Liquidagéo referente concessao de adiantamento para L 7

1 Recursos do Exercicio Corrente pagamento de despesas de pequeno valor, conforme Lei Liquido

500  Recursos ndo Vinculados de Impostos Municipal 1.246/2023; para custear despesa com 280,00

) substituicdo de um dos refletores localizado na parte frontal
o cmen . da Camara Municipal de Itiquira-MT, tendo em vista que o Desconto
001 Recursos Proprios do Municipio e £ " 0 00
mesmo encontra-se queimado devido as quedas de energia, s
ao qual também queimou o rele.
AD SOMA 280,00
cODIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA

01 CAMARA MUNICIPAL

01 CAMARA MUNICIPAL

3.3.90.30.97 MATERIAL DE CONSUMO

01.031.0001.2186.0000 Manutengéo e Encargos com a Secretaria da Camara

VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATE A DATA VALOR DESTA LIQUIDAGAO SALDO A LIQUIDAR
280,00 280,00 280,00 0,00

duzentoseoitentareais**t*ﬂ****i********:*t*******t**x**ﬁ*:****t************

* ok ok K

LIQUIDAGAO AUTORIZADA EM

06/03/2024

TOTAL DE DESCONTOS

0,00

A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDAGAO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

EMITIDO EM

06/03/2024
_ DATA

MARIA ROSENY FARIAS LIMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

i
i
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CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Rua Joao Batista Vidotti, 407 bevi—
00176362/0001-38 Exercicio: 2024
ORDEM DE PAGAMENTO ' et
ORDEM DE PAGAMENTO 00210
DATA: 06/03/2024 VENCTO0:06/03/2024 PAGTO: 06/03/2024
Credor..: MARIA ROSENY FARIAS ILIMA CNPJ: 811.624.561-91 Cod: 874
Endereco: RUA C
Cidade..: ITIQUIRA CEP: 78790-000
Discriminacédo. . :

Pagamento referente concessdo de adiantamento para pagamento de despesas de
pequeno valor, conforme Lei Municipal 1.246/2023.

Valor: 280,00

(duzentos e oitenta reals) * * * & % kid bk k& G Fodig ok Rk R e S ke k% %

X okiok o sk e ko ek e e e e B e koo ke sk g okl e b e g et g g K ode e el e

koo ik ok ek den e e okl e e b S i R e T

Despesa Brutas ™ & . g oh \ R$ 280,00

EMP/SUB  N. LOCAL FUNCIONAL NATUREZA VALOR  ANULAGAO DESCONTO LiQUIDO
114 j 1 AD 010101 01.031.0001.2186.0000  3.3.90.30.00 R$ 280,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 280,00
TOTAL . . . . R$ 280,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 280,00
Despesa Liquida: . . . . . . . R$ 280,00

Pagamento efetuado com o(s) seguinte(s) Recurso(s):

Banco | Conta [ Cheque | Valor R$
104 | 104 | l 280,00
TOTAL. . . R$ 280,00

Despesa paga em (06/03/2024 Com os recursos acima discriminados

-~ GILSDN BATISTA VIDOTTI JO SIBATISTA
SECRETARIO DE FINANGAS ~PRESIDENTE

RECIBO: Recebi (emos) o valor constante desee (s) Empenho (s)

/ / Nome :

- ar ———— Ass: CGC/CPF:
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Parecer da Controladoria
Interna

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PARECER TECNICO N2 005/2024
CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA
- ADIANTAMENTOS -

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade de adiantamento financeiro
concedido com base na Lei Municipal n? 1.246/2023, art. 59 da Lei Complementar n?

101/2000 e Lei n2 4.320/1964.

BASE LEGAL: Destaca-se, inicialmente, que o orgdao de Controle Interno da Camara

Municipal foi instituido pela Lei Municipal n2 643/2009.

PROCESSO N¢2: 003/2024

Senhores e senhoras,

A responsavel pelo érgdo de Controle Interno desta Camara Municipal de Itiquira-MT,

em atendimento ao que prescreve o Art. 42 da Lei Municipal n? 1.246/2023, vem

apresentar Parecer Técnico sobre o adiantamento abaixo concedido a servidor:

Servidor (a) Maria Roseny Farias Lima
Cargo Secretaria de Administracao
Matricula 435

Data do Adiantamento 06.03.2024

Valor RS 280,00

Base Legal Lei Municipal n® 1.246/2023

Trata-se de adiantamento concedido a servidora em referéncia para custear despesa

de pequeno valor referente a pagamento de: Substituicdo de um dos refletores

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

localizado na parte frontal da Cadmara Municipal de Itiquira que encontra-se queimado

devido as quedas de energia no qual também queimou o rele.

O adiantamento foi concedido para a servidora em referéncia, através de
procedimento bancdrio, para a conta no Banco do Brasil por chave PIX, conforme

documentos colacionados no processo.

A Controladoria Geral Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT, apresenta
Parecer sobre o adiantamento exposto, em conformidade com o previsto no art. 74 da
Constituicdo da Republica, artigo 59 da Lei Complementar n2 101, de 04 de maio de
2000, nos termos do disposto na Lei Municipal n? 1.246/2023, alterag®es posteriores e

das normas definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso.

Em andlise e supervisdo detalhada das opera¢des financeiras de adiantamentos
realizadas pela Contadoria, observamos em relagdo ao disposto no art. 68 da Lei
Federal n? 4.320/64, que o adiantamento foi escriturado em conformidade com as
normas previstas e com observancia aos principios fundamentais de contabilidade,
aplicaveis a espécie.

E de se observar que a servidora realizou a prestacdo de contas, juntando a nota fiscal.
Consta-se ainda que o valor concedido a titulo de adiantamento foi utilizado em sua
totalidade.

E corroborando a tese da legalidade, hd no processo documentos da contabilidade
atestando a regularidade do procedimento em epigrafe, sendo as contas consideradas
em ordem.

Os prazos para prestacdo de contas, conforme lei de regéncia, foram efetivamente

observados.

CONCLUSAO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO

Céamara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Foram obedecidas as normas de regéncia da Lei Municipal n? 1.246/2023. E
concluimos, portanto, pela legalidade no adiantamento solicitado no més de marco,

conforme disposto na legislagdo que rege a matéria.

No mais, solicito que este processo seja encaminhado ao Presidente desta Casa de
Leis para a devida homologagdo, conforme orientacio do artigo 14 da Lei n®

1.184/2022.

Apés a homologagdo solicitada, que este processo seja encaminhado para o ulterior

arquivamento.

E o relatério e o parecer. Sem mais.

Camara Municipal de Itiquira - MT, 13 de margo de 2024.

Documento assinado digitaimente

ROSIMER! HUBNER
Data: 13/03/2024 12:02:54-0300
Verifigue em https://validar.iti.gov.br

20
T

%
o

Rosimeri Hubner
Auditora de Controle Interno

Matricula 455

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Termo de Homologacao

Rua Jozo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 004/2024
Empenho: 114/2024
Data: 06/03/2024

Valor: R$280,00 (duzentos e oitenta reais)

Servidora: Maria Roseny Farias Lima
CPF: *** **%* 561-91
Matricula: 435

Ap0s analise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
Parecer Técnico n° 005/2024 da Controladoria Geral Legislativa, constantes nas
paginas 28 a 31 do respectivo processo, Eu, JOSE CARLOS BATISTA,
Vereador/Presidente da Cadmara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestacdo de Contas do adiantamento concedido a servidora Maria Roseny
Farias Lima, acima qualificada, com base na
lei municipal 1.246/2023. Determino que o respectivo processo fique a
disposi¢@o do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme

estabelecido na portaria n® 017/2005 de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT, 13 de margo de 2024.

L/,J_Q/sézzaéos Batista

Presidente
Gestdo 2023/2024

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Anexos

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



RAZAO: SANTA EMILIA
CNPJ: 29.289.694/0001-00 IE: 137076959 Endereco: RUA PEDRO CAMPOS, 740 - 78790-000 - ITIQUIRA - MT
FONE: 6534911407  FAX: 65996767144  No NOTA: 00044997  Emissao: 06/03/2024 07:54:02 No 0S:

Cliente: 000000 Nome: CONSUMIDOR Nome Fantasia: CONSUMIDOR

Endereco: ENDERECO Bairro: CENTRO CNPJ/CPF:
Fone: CEP: 78790000 Cidade: Itiquira - MT Insc.Est/RG:
Vendedor: WALAX 0BS:

Cédigo Descricao Quant UN  Vlr.Unitdrio Desc Total
012273 REFLETOR SUPERLED SLIM 300W BIV PRETO 6500K OUROLUX 1,00 UN 298,00 0,00 298,00

** Sera cobrado multa e juros apos o vencimento



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
06/03/2024 - AUTOATENDIMENTO = 11.521.36
2186502186 0001

Comprovante Pix

CLIENTE: MARIA ROSENY FARIAS
AGENCIA: 2186-5 CONTA: 19.548-0

LI): E0000000020240306145109625234117
CPF DO PAGADOR: *kk 624 ,561-%*
VALOR: 280,00
DATA: 06/03/2024 - 11:51:29

PAGO PARA: A C P da Cruz Comercio

CNPJ: 29.289.694/0001-00

CHAVE PIX: +5565998009658

INSTITUICAO: 00000000 BCO DO BRASIL S.A.
AGENCIA: 2186 - CONTA: 00000000000000191787
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

DOCUMENTO: 030601
AUTENTICACAO SISBB: 3.559.42F.C72.FA3.CFO

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.



07/03/24, 06:42 Locamail :: NF 5219

-
@ & = EE] S Secretaria@... v

E-Mail tr O Mais < >
- F 521
4 Criar email N 5 9 S
.. SANTA EMILIA MATERIAIS DE CONSTRUGOES @« v
Caixa de entrada (751) e S
' a. 15138
Rascunhos (100) Qua. 1535
. Visualizar anexo
Enviados Boa tarde!
Spam (30)
Segue em anexo NF referente a compra realizada no Santa Emilia.
Lixeira
Obrigado.
1 anexo

NF5219 MARIA ROS
ENY.pdf
146 KB

by POF

- () 62% usado

https://webmail-seguro.com.br/itiquira.mt.leg.br/?_task=mail&_caps=pdf%3D1%2Cflash%3D0%2Ctiff%3D0%2Cwebp%3D1&_uid=3702& mbox... 1M



